дело № 5-47-412/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 декабря 2018 года
г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (участок расположен по ул. Фурманова, д. 9 в г. Керчи) Сергиенко И.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении Кувшинова Д.А. /изъято/,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу № /изъято/ от 10.07.2017 года Кувшинов Д.А. 29.06.2017 года около 19 часов 00 минут находясь /изъято/ в ходе словесного конфликта с /изъято/ нанес последнему не более 2 ударов кулаком левой руки в область левого плеча и один удар правой ногой по правой кисти руки, то есть совершил нанесение иных насильственных действий причинивших физическую боль, но не повлекших последствий указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния,  чем совершил правонарушение предусмотренное  ст. 6.1.1 КоАП РФ.
 В судебном заседании Кувшинов Д.А. вину в совершении правонарушения признал, с протоколом согласился, также указал, что находился в состоянии алкогольного опьянения.

Потерпевший /изъято/ в судебное заседание не явился, согласно рапорту УУП ОУУП ПДН ОП 1 УМВД России по г. Керчи от 26.12.2018 года /изъято/ с 17.04.2018 года находится в /изъято/  (проходит службу).

Выслушав лицо, в отношении которого составлен административный протокол, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно ст. 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
В соответствии со ст. 26.1, 26.11 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного  правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.

Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.
В судебном заседании установлено, что Кувшинов Д.А. 29.06.2017 года около 19 часов 00 минут находясь /изъято/ в ходе словесного конфликта с /изъято/ нанес последнему не более 2 ударов кулаком левой руки в область левого плеча и один удар правой ногой по правой кисти руки, то есть совершил нанесение иных насильственных действий причинивших физическую боль, но не повлекших последствий указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния,  чем совершил правонарушение предусмотренное  ст. 6.1.1 КоАП РФ.
     Кроме признания Кувшиновым Д.А. вины, его виновность в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от 10.07.2017 года;
- заявлением /изъято/ от 29.06.2017 года, согласно которого, он просит привлечь к уголовной ответственности старшего брата Кувшинова Д.А., который находясь /изъято/ нанес последнему телесные повреждения;

- письменными объяснениями /изъято/ от 29.06.2017 года согласно которым, его старший брат Кувшинов Д.А. находясь /изъято/ , будучи в состоянии алкогольного опьянения начал словесный конфликт в ходе которого Кувшинов Д.А. последний подбежал к табуретке на которой сидел /изъято/ и ударил по ней, после чего ударил ногой в плечо, при падении с табуретки он ударился затылочной частью головы;

- письменными объяснениями /изъято/ от 07.07.2017 года согласно которым, 29.06.2017 года младший сын /изъято/ ремонтировал мотоцикл, в это время домой пришел старший ее сын Кувшинов Д.А., который находился в состоянии алкогольного опьянения и стал делать замечания младшему сыну, после чего Кувшинов Д.А. ударил ногой по табуретке на которой сидел /изъято/, затем ударил последнего ногой в плечо и два раза кулаком по лицу, наступил ногой на руку, после чего Кувшинов Д.А. ушел из дома;
- письменными объяснениями Кувшинова Д.А. от 10.07.2017 года, согласно которым последний 29.06.2017 года около 19 часов в ходе словесного конфликта с /изъято/  нанес последнему не более 2 ударов кулаком левой руки по левому плечу и один удар правой ногой по правой кисти руки;
- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 07.07.2017 года;
- актом судебно-медицинского освидетельствования № /изъято/  от 29.06.2017 года ГБУЗ РК «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» /изъято/, согласно которого /изъято/ причинены телесные повреждения: кровоподтек на задней поверхности левого плеча в верхней трети, кровоподтек на тыльной поверхности правой кисти в проекции 1-й пястной кости с переходом на основную фалангу 1-го пальца. Данные телесные повреждения образовались в результате действия тупого предмета (предметов) с ограниченной действующей поверхностью, можно полагать, что повреждения причинены, не исключено, 29.06.2017 года, расцениваются как повреждения не причинившие вред здоровью человека (л.д.7-8).
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Кувшинова Д.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Действия Кувшинова Д.А. мировой  судья квалифицирует по ст. 6.1.1 КоАП РФ - как совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельствами смягчающими административную ответственность мировой судья признает признание  вины.

Обстоятельством отягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ суд признает совершение Кувшиновым Д.А. административного правонарушения в состоянии алкогольного опьянения.

При назначении Кувшинову Д.А.  наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, официальное трудоустройство Кувшинова Д.А., поэтому считает необходимым назначить Кувшинову Д.А. административное наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. 3.5, 4.1-4.3, 23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Кувшинова Д. А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, и назначить  наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа: идентификатор 18880391170001157220, наименование получателя платежа УФК по Республике Крым УМВД РФ по г. Керчи л/с  04751А92530, КПП 911101001, ИНН 9111000242, код ОКТМО 35715000, номер счета получателя платежа 40101810335100010001 в отделение по РК Центрального банка РФ, БИК 043510001, КБК 18811690040046000140.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1.ст. 20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья
И. Ю. Сергиенко